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1. Inbjudan 

VINNOVA inbjuder härmed genusforskare, huvudansvariga för starka forsknings- och 
innovationsmiljöer (FoI-miljöer), konsulter och andra aktörer för praktiskt jämställdhetsarbete 
(”intermediärer”) att inkomma med ansökan i en utlysning om tillämpad genusforskning för 
starka FoI-miljöer.  

VINNOVAs mål är att bidra till hållbar tillväxt i Sverige. Detta sker genom en utveckling av 
landets innovationssystem. Med hjälp av analyser som identifierar hinder och möjligheter i 
systemen utformas, inom områden med tillväxtpotential, program och utlysningar. Dessa kan 
gälla både behovsmotiverad forskning och olika typer av aktörssamspel.  

Alla VINNOVAs utlysningar har effektmål, både kortsiktiga och långsiktiga, för vad som 
avses åstadkommas och hur projekten som finansieras bidrar till hållbar tillväxt. Dessa mål 
utvärderas kontinuerligt. 

Detta är den tredje utlysningen inom VINNOVAs långsiktiga satsning för genus och 
jämställdhet, som startade år 2004 och med denna utlysning kommer att pågå till och med juni 
2012.  

Det yttersta syftet med utlysningen är att bidra till att förbättra Sveriges konkurrensförmåga 
och hållbar tillväxt genom att utveckla och förstärka genus- och jämställdhetsperspektivet i 
FoI-miljöer med relevans för VINNOVAs verksamhetsområde. Det ska ske genom ett 
förändringsarbete där inriktningen bestäms av de behov av förändring som kan identifieras 
inom de deltagande FoI-miljöerna. De resultat som kan förväntas av projekten är förändrat 
handlande och nya interna processer, som på sikt stärker FoI-miljöernas konkurrenskraft.  

För utlysningen finns avsatt en budget i spannet 30-40 miljoner kronor.  

Sista dag för fullständig ansökan är 5 maj 2008. Observera att ansökningarna ska vara inne 
senast kl 14.00 denna dag. 

Information om denna utlysning samt förutsättningar och villkor för deltagandet framgår av 
följande utlysningstext. Denna finns även på utlysningens webbsida på www.VINNOVA.se. På 
denna sida finns också aktuella uppgifter om tider samt länk till den elektroniska 
ansökningsfunktionen.  

OBS: VINNOVA förbehåller sig rätten att när som helst under utlysningsperioden och utan 
särskild information justera denna utlysningstext. Inga ändringar kommer dock att göras 
under de två sista veckorna före respektive deadline. Samtliga potentiella sökande 
rekommenderas därför att inför varje deadline hämta den aktuella versionen på utlysningens 
webbsida. 

 

Stockholm i februari 2008 
 
 
Per Eriksson   Mats Engwall Ulla Göranson 
Generaldirektör  Enhetschef  Programledare 

http://www.vinnova.se/
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2. Utlysningens syfte 
Det yttersta syftet med utlysningen är att bidra till att förbättra Sveriges konkurrensförmåga 
och hållbar tillväxt genom att utveckla och förstärka genus- och jämställdhetsperspektivet för 
FoI-miljöer med relevans för VINNOVAs verksamhetsområde. Det ska ske genom ett 
förändringsarbete där inriktningen bestäms av de behov av förändring som kan identifieras 
inom de deltagande FoI-miljöerna. Kortsiktigt syftar utlysningen till att öka medvetenhet om 
det rådande normativa tänkandet kring kön/genus och starta förändringsprocesser inom 
utvalda områden. De resultat som kan förväntas av projekten är förändrat handlande och nya 
interna processer, som på sikt stärker FoI-miljöernas konkurrenskraft.  
 

3. Bakgrund och motiv 

VINNOVA bedriver ett långsiktigt arbete för att stärka genusforskning för jämställdhet som 
utgår från behov i deltagande företag och organisationer i enlighet med uppdraget att bidra till 
ett jämställt samhälle och verka för genusperspektiv i forskningen. Den aktuella utlysningen 
är den tredje med detta syfte. 
 
I en första utlysning våren 2004 efterfrågades artiklar som belyste vad som kunde spåras i 
företag och organisationer av jämställdhetsinsatser. Utlysningen hade namnet Vad hände sen? 
- långsiktiga effekter av jämställdhetssatsningar under 1980- och 90-talen, vilket också är 
namnet på den antologi som gavs ut hösten 2006. Syftet med utlysningen var att samla 
erfarenheter från tidigare insatser som kunde användas för kommande utlysning när det gällde 
kriterier för att åstadkomma långsiktiga effekter. Kontinuitet i bemärkelsen att det fanns en 
bärare av ”historien” inom företaget eller organisationen visade sig vara ett viktigt kriterium. 
En annan iakttagelse var att jämställdhetsinsatser hade mest chans att bli lyckade när 
jämställdhet var ett medel och inte ett mål i sig, dvs när det fanns ett behov av förändring hos 
företaget eller organisationen som inte kunde uppnås med oförändrad ojämställdhet. En tredje 
iakttagelse var att metoden måste anpassas till företaget eller organisationen som skulle driva 
arbetet efter det att jämställdhetsinsatsen var avslutad. 
 
Den andra utlysningen fick namnet Genusperspektiv på innovationssystem och jämställdhet – 
forsknings- och utvecklingsprojekt för hållbar tillväxt. Utlysningen syftade såväl till 
integrering i redan pågående projekt som till utveckling av modeller och metoder för 
jämställdhet och utveckling av starka FoI-miljöer för jämställdhetsarbete på 
genusvetenskaplig grund. Utlysningstexten gav en bred belysning av motiv och bakgrund och 
kan ses som en programtext för hela satsningen (se länk på VINNOVAs hemsida 
www.VINNOVA.se ). 
 
Merparten av de projekt som fick finansiering i den andra utlysningen handlade om metoder 
och modeller, i några fall i anknytning till projekt som redan hade finansiering från 
VINNOVA men den tänkta integreringen och utvecklingen av jämställdhetsperspektiv i 
VINNOVAs pågående satsningar blev mer marginell. Den aktuella utlysningen är därför 
inriktad på integrering och vänder sig främst till FoI-miljöer som har långsiktig finansiering 
från VINNOVA.  Andra stabila och starka FoI-miljöer kan också komma ifråga i den mån de 
ligger inom VINNOVAs verksamhetsområde. Utlysningen förväntas också bidra till att 
utveckla genus- och jämställdhetsperspektiv inom de områden som VINNOVAs huvudsakliga 
finansiering riktas mot, dvs tekniska områden inom vilka genusforskningen är tämligen 
outvecklad. 

http://www.vinnova.se/
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4. Utlysningens inriktning 

Utlysningen är inriktad på utveckling av genus- och jämställdhetsperspektiv framför allt inom 
tekniska och tekniknära områden. Det ska ske genom ett praktiskt förändringsarbete på 
genusvetenskaplig grund. I detta syfte vänder sig utlysningen till FoI-miljöer och till 
genusforskare och andra aktörer som har intresse av att utveckla genus- och 
jämställdhetsperspektiv i samverkan med dessa miljöer. Arbetet ska inriktas mot något 
identifierat område som svarar mot ett behov i FoI-miljön och där ojämställdheten kan 
påvisas vara ett hinder. Till grund för ansökan ska därför ligga en analys på 
genusvetenskaplig grund för att kartlägga ojämställdheter.  
 
Den nu aktuella utlysningen har förgåtts av en utlysning om planeringsmedel med vilka denna 
analys kunnat genomföras. Även den som inte haft planeringsmedel ska i ansökan visa att en 
analys ligger till grund för den föreslagna insatsen som ska inriktas på något område där 
miljön upplever ett behov av förändring. Det kan till exempel handla om att hitta 
applikationsområden, produkter, tjänster eller processer för nya marknader eller vidga 
marknaden, minska ohälsan eller införa ett annat sätt att organisera arbetet.  
 
5. Effektmål och effektlogik 

VINNOVA betraktar finansiering av behovsmotiverad FoU som investeringar som på sikt 
skall främja hållbar tillväxt i Sverige. Utlysningens resultat- och effektmål anger vad 
VINNOVA förväntar sig att beviljade projekt skall bidra till. 
 
Utlysningen bygger på logiken att stärkt konkurrensförmåga och hållbar tillväxt uppnås 
samtidigt som den numerära jämställdheten ökar i och med att innovationsförmågan inte 
längre hämmas av rådande normativt tänkande om kön/genus. Det kan t ex visa sig i 
könsmärkningen av olika företeelser dvs att olika saker, yrken, begrepp uppfattas som 
kvinnliga eller manliga och att det som ses som kvinnligt värderas lägre än det som uppfattas 
som manligt. 
 
Kortsiktigt syftar utlysningen till att öka medvetenhet om det rådande normativa tänkandet 
kring kön/genus och starta förändringsprocesser inom utvalda områden där detta beaktas. De 
resultat som kan förväntas av projekten är förändrat handlande och nya interna processer i 
FoI-miljön, som på sikt stärker konkurrenskraften. 
 
Inom ett femårsperspektiv kan dessa resultat förväntas leda till en ökad numerär jämställdhet i 
FoI-miljön men också till andra utfall beroende på vilka behov av förändring som 
konstaterats. Det kan t ex handla om nya typer av aktörer som representerar kompletterande 
kompetenser i FoI-miljön, mer effektiva produktions- eller utvecklingsprocesser/metoder, nya 
applikationsområden, tjänster eller processer eller bättre hälsa. 
 
Som en effekt av detta kan innovationsförmågan förmodas öka och leda till nya produkter, 
tjänster eller företag vilket i sig innebär en ökad konkurrensförmåga och hållbar tillväxt. 
 
Genom att den inledande analysen ger ett utgångsläge för respektive projekt blir det möjligt 
att konstatera i vilken utsträckning resultat och effekter uppnåtts genom projektets insatser.  
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6. Krav på projektet och på sökande 

Följande krav ska vara uppfyllda för att ansökan ska komma ifråga för VINNOVAs prövning: 
 

• Till grund för ansökan ska ligga en analys av ojämställdheten i FoI-miljön.  
• Projektet ska ligga i linje med utlysningens inriktning och tydligt bidra till att uppfylla 

utlysningens mål. 
• Projektet ska innehållsmässigt ligga inom något för VINNOVA relevant 

verksamhetsområde. Exempel på sådana FoI-miljöer är VINN Excellence Center, 
VINNVÄXT, Berzelii centra, Institute Excellence Centres men även andra starka FoI-
miljöer kan ha relevans för VINNOVAs verksamhetsområde. Ett krav är att miljön, 
förutom relevansen, är så stabil att den t ex genom långsiktig finansiering bedöms 
finnas kvar ett antal år efter 2012 då projekten inom denna utlysning avslutas. 

• Projektet ska genomföras i aktiv samverkan mellan  
- en stark FoI-miljö,  
- genusforskare och  
- konsult eller annan aktör för praktiskt jämställdhetsarbete.  

• Projektet ska genomföras under tiden 2008 – 2012. 
• Ansökan ska ha FoI-miljön som huvudsökande. 

 
7. Bedömningskriterier 

Följande kriterier kommer att avgöra VINNOVAs beslut om finansiering av projekt. 
 

1. Relevans, dvs hur väl projektet ligger i linje med utlysningens inriktning och bidrar 
till utlysningens effektmål. 

 
2. Kvalitet, dvs projektets höjd, nyhetsvärde och förmåga att bidra till den 

genusvetenskapliga utvecklingen inom utlysningens ämnesområde och inriktning. 
 

3. Genomförbarhet, dvs de sökandes personernas (projektteamets) förmåga och 
trovärdighet vad gäller genomförandet av det tilltänkta projektet. Detta omfattar dels 
a) en bedömning av teamets kompetens, dels b) en bedömning av metodik och 
angreppssätt anpassade efter det definierade behovet, inklusive realismen i 
projektplan och projektbudget. 

 
4. Exploaterbarhet/nyttiggörande, dvs det sökande konsortiets vilja och förmåga att 

sprida och nyttiggöra det utlovade projektresultatet. Detta omfattar bl a konsortiets 
planer och åtaganden för att sprida och nyttiggöra projektresultaten i de sökande 
organisationernas interna strategi-, innovations- och utvecklingsprocesser och till 
samhällelig och kommersiell nytta. 

 
Kriterierna kommer också att återkomma i uppföljningar och framtida utvärderingar av 
satsningen. 
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8. Budget 

För utlysningen har VINNOVA avsatt medel i spannet 30-40 miljoner kronor för perioden 1 
oktober 2008 – 30 september 2012. Inom denna ram beräknas 10-12 projekt kunna beviljas 
finansiering. 
 
9. Tidplan 

Utlysningen avser ett tvåstegsförfarande där det första, nu avslutade, steget avsåg 
planeringsmedel. Tjugo projekt beviljades medel i en utlysning som stängde 8 oktober 2007.  
 
I det nu aktuella steget (steg 2) inbjuds de som beviljats planeringsbidrag att komma in med 
en ansökan om projektfinansiering. Även projekt som inte haft planeringsbidrag men som 
genomfört den analys på genusvetenskaplig grund och identifierat ett område för 
förändring i FoI-miljön, som ska ske under planeringstiden, får inkomma med en 
ansökan. Projekten kan ha en varaktighet på tre till fyra år.   
 
Följande tider gäller för utlysningen. Observera att ändringar kan göras. För aktuella uppgifter 
om tider, se utlysningens webbsida på www.VINNOVA.se. 
 
Sista ansökningsdag: 5 maj 2008 kl 14.00 
Tidigaste datum för projektstart: 1 oktober 2008 
 
10. Bedömningsprocessen 

Ansökan om bidrag för de fullständiga projekten bedöms av en grupp sammansatt av 
genusforskare och generalister med relevans för inriktningen på de inkomna ansökningarna. 
Generalister avser i det här fallet personer med kompetens vad gäller förändringsprocesser 
och generell kompetens inom relevanta innovationssystem.  
 
VINNOVA fattar det formella beslutet om finansiering och meddelar detta beslut till samtliga 
sökande. 
 
Ansökningar som kommer in till VINNOVA är allmänna handlingar och omfattas av 
offentlighetsprincipen. Detta innebär att ansökningarna ska lämnas ut på begäran från 
allmänheten. I den mån ansökan innehåller uppgifter om bland annat enskilds affärs- och 
driftsförhållanden, uppfinningar och forskningsresultat är VINNOVA dock skyldig att 
sekretessbelägga dessa uppgifter. Sökanden ombeds att markera uppgifter i ansökan som 
sökanden anser omfattas av sekretess. 
 
För mer information om offentlighetsprincipen och sekretesslagstiftningen hänvisas till 
VINNOVAs webbplats (www.VINNOVA.se) under rubriken ”Om VINNOVA”, se ”Juridisk 
information”. Kontakta gärna VINNOVAs jurist Helena Andersson om du har frågor som rör 
sekretessen (Helena.Andersson@VINNOVA.se). 
 

http://www.vinnova.se/
http://www.vinnova.se/
mailto:Helena.Andersson@VINNOVA.se
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11. Hur man ansöker 

Ansökan till steg 2 görs endast elektroniskt via ansökningstjänsten på VINNOVAs 
Intressentportal. Denna nås genom utlysningens webbsida på VINNOVAs webbplats under 
”Hur man ansöker”.   
 
För att kunna lämna in en ansökan måste du först skapa ett användarkonto hos VINNOVA. 
Med hjälp av detta kan du sedan logga in på ansökningstjänsten. Har du redan ett 
användarkonto hos VINNOVA kan du använda detta.  
 
Sista dag för fullständig ansökan är 5 maj 2008. Observera att ansökningarna ska vara inne 
senast kl 14.00 denna dag. Efter denna tidpunkt får inga kompletteringar göras av ansökan 
såvida inte VINNOVA begär in dem. 
 
Vid frågor om den elektroniska ansökningsfunktionen, kontakta VINNOVAs IT-support, tel 
08-473 32 99, helpdesk@VINNOVA.se. IT-supporten är öppen vardagar kl 8.00 - 16.30. 
 
12. Ansökans innehåll 

Ansökningstjänsten består av ett antal elektroniska blankettsidor som fylls i av sökanden.  
 
Till ansökan ska bifogas en projektbeskrivning, en personalbilaga och en övrig bilaga. 
Endast dessa bilagor kommer att beaktas vid ansökan. Bilagorna ska vara i pdf-format. 
 
Projektbeskrivningen ska vara på max 30 000 tecken med 12 punkters text. Den ska skrivas 
på svenska och omfatta följande: 
 
 
Huvudrubrik Innehåll Steg 2:  

Fullständig ansökan 
Titel Projekttitel på svenska och engelska 
Sammanfattning Sammanfattning 
Projektets relevans  • Beskrivning av det behov som projektet tar sikte på, vilken potential 

detta motsvarar sett ur ett tillväxt- och innovationsperspektiv (helst 
kvantifierat), samt vem som har behovet (potentiell avnämare för 
resultaten), 

• Beskrivning av det resultat som projektet ska leverera och dess 
koppling till de effektmål som anges under avsnitt 5.  

Projektets kvalitet • En kortfattad redogörelse av forskningsfronten inom området (kan 
även gälla annan relevant forskning förutom genusforskning),  

• Beskrivning av projektets position relativt state-of-the-art ur ett 
internationellt perspektiv (dvs unikhet, nyhetsvärde, etc), 

• Redogörelse för hur effekterna av resultatet ska iakttas i termer av 
uppföljningsdata eller uppföljningsindikatorer. 

Projektets 
genomförbarhet 

• Angreppssätt, strategi och metodik för projektet, 
• Beskrivning av konsortiet/samarbetspartners och projektets relation 

och koppling till relaterade aktiviteter/projekt inom moder-
organisationerna.  

• En projektplan som beskriver metodiken, har en tidplan med tydliga 
delmål samt en budget. I planen ska det tydligt framgå vilka aktörer 
som deltar och vilka deras roller är, vilka aktiviteter som ska 

mailto:helpdesk@VINNOVA.se
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genomföras, vem/vilka som gör dem och omfattningen av dem (tid 
och kostnader, respektive omfattning och art av naturainsatser). 

Projektets 
exploaterbarhet 
och nyttiggörande.  

• En plan för hur projektresultaten ska nyttiggöras internt och externt.

Riskanalys för 
projektet 

• Beskrivning av riskfaktorer samt en konsekvens- och sannolikhets-
bedömning per riskfaktor. 

 
 
Personalbilagan ska innehålla relevanta CV för projektledaren och nyckelpersoner i 
projektteamet. För samtliga deltagare ska anges namn, ålder, kön, titel/funktion samt 
omfattning av medverkan i projektet. Personalbilagan ska vara på max 2 A4-sidor med 12 
punkters text. 
 
Övrig bilaga ska innehålla beskrivning av  

- vilka mål/förväntningar FoI-miljön har med samarbetet,  
- hur projektet är integrerat i FoI-miljöns interna strategi- innovations- och 

utvecklingsprocesser,  
- vilka delar av FoI-miljön som deltar (inklusive kontaktpersoner) och  
- hur dessa personer deltar samt  
- hur projektet ska/har förankrats. 
 

Dessutom  
- en beskrivning av projektteamet vad avser uppgift i teamet (genusforskare, 

huvudansvarig för FoI-miljön och ”intermediär”) och  
- kompetens för denna uppgift.  
 

Bilagan ska vara på max 2 A4-sidor med 12 punkters text. 
 
13. Kontaktpersoner 

Ytterligare information om programmet, utlysningen och ansökningar lämnas av: 
 
Ulla Göranson, handläggare  
Tel: 08-473 31 62     
e-post: Ulla.Goranson@VINNOVA.se 
 
  
Svar på frågor av administrativ karaktär lämnas av: 
 
Sussi Trankell  
Tel: 08-473 31 58      
e-post: Sussi.Trankell@VINNOVA.se 
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